Et quoniam, supra in versic. Nec obstatet, dixi verba rescriptorum seu commissionis, vel delegationis esse attendenda. scias quod si fuerit data facultas judici moderandi (sicut sapè fit, & dicitur de arbitris, & moderatoribus) circa importantiam verbi moderare, intelligitur diminuere, vt deciditur in cap. fi. de verb. signif. impor-

rat enim diminutionem, non autem augmentum, vbi glo. in verb. moderationis, & ibi Abb. num. 1. Hostiens. num. 3. & sub num. 4. versic. cum moderatio. Anto. de Butt. numero primo. & in primo not. Ioan. Andr. numero primo, Roman. consil. 369. circa primum, sub numero 25. versicul. allegatur. vbi etiam declarat verbum moderare per verbum reformatum, ibi moderari seu reformati. Et quod diminutionem importet, ait Nat. in clemen. sepi. in princip. colum. 18. versicul. circa primum, de verborum signific. Felyn. in capitulo ex litteris, numero 25. & ibi Dec. numero 14. de constitut. & clausula procedas cum moderamine importat arbitrium boni viti, ut per Menoch. de arbitr. iudic. questio. octaua, numero 53. & 54. Vbi æquitatem sapere ait. Sed si expresse de moderatione in commissione executionis non fuerit dictum, non poterit iudex supplere, quia non dicitur suppleretur qui diminuit, immo verbum supplere importat augmentum, tot. tit. C. vt que def. aduoc. part. iudex supplex, & à verbis commissionis non est recedendum, l. diligenter, ff. de procurat. cum simil. & si ex se moderaretur, diceretur tanquam priuatus, & non vti iudex fecisse, quia commissio est strictè interpretanda, cap. cum dilecta. de rescrip. scib. in leg. prima, ff. de offic. eius, & sic stricti iurius est, qua de re delegatus nihil plus potest, quam circa expressa in delegatione, cap. cum olim, C. & P. & cap. de causis, de offic. deleg. pulchrit. Dom. Menoch. de arbitr. iudic. quest. 74. numero 56. & sequen. vbi respondet ad contraria. Que sunt not. nec prætextu æquitatis quis exeat extra limites suæ iurisdictionis, & præjudicet alteri parti. quicquid sit in iudice ordinario. Nam qui se ingerit, vbi non debet, culpa non caret.

Rem alienam emens, aut conductens scienter, vel ignoranter, an si conuentus fuerit, & nominet Authorem an liberetur à molestia, & de laesione quanta esse debeat.

FRAGMEN. CXVIII.

IN sexta parte, sub nume. 352. & 255. cat... Aduerte circa fructus restitucionem, quoniam si quis scienter à non Domino rem alienam recipiat, tenetur nedum restituere fructus extantes, sed etiam consumptos, propter malam fidem, §. item qui à non Domino. Institut. de rerum diuisio. At si ostendat habere titulum, & possideat pro se, ut in emptore, & donatario, & huiusmodi, tunc non tenetur de consumptis, nisi quatenus factus est locupletior. sic gloss. determinat ibi in dicto §. in versic. fructus, & in versic. cogitur, quia sic natura conditionis siue causa id postulat, secus si sit in bona fide, quia non restituit. si vero possidet pro alio, ut quia usfructuarius, aut conductor, seu colonus, iux. text. §. is vero. Institut. eod. de rerum diuis. non tenetur restituere, & nominando locatorem, seu Authorem eximitur à molestia, Marant. deordin. iudic. parte 6. membro sexto, Marzar. de-

cisione 180. & Vrsill. ad Afflict. decis. 217. Caualcan. decisione 45. numero 74. parte prima, Mago. decisione 150. Doctor. in leg. prima, C. vbi in rem act. Menoch. de recuperanda possess. remed. 15. numero 488. Caroe. locat. tit. de nominatio. At non liberatur à tali molestia etiam nominando Authorem, si is possessor siue conductor conveniretur a Domino rei tanquam usurpator, vel spoliator. Marant. vbi supra. & Afflict. dicta decisione 217. in fine, quoniam teneretur prosequi iudicium, & ostendere qualiter ipse non usurpauit, nec spoliauit. idem si à prædone scienter habuerit, Corn. in l. si urbana, numero tertio, ff. de condic. indeb. sed aduerte quod conductens à creditore ius in re habente, non dicitur conduxisse à prædone, vide gloss. in linea vlla, & in l. etiam, §. si quis, eodem tit. & ibi Doctor.

Præterea si Dominus rei, vt puta debitor ageret contra possidentem rem habitam à creditore, & possessor nominaret creditorem in Authorem, tamen non liberaretur per talen nominationem, si debitor ageret contra ipsum possessorum tanquam fraudis participem ratione reuocatoria. Iaso. in dicto §. item si quis!. Institut. de act. Negus. de pignor. & hypothec. parte sexta, membr. primo, numero 27. cum sequent. quæ fraus diceretur probata, si pro quid minimo emiserit rem à creditore, vel pro quid minimo seu minima pensione eam conduxisset. ad trad. per Bald. in capitulo primo, circa finem, tit. qualiter feu. alien. non poss. Ias. in §. item si quis in fraudem, nume. 46. Institut. de act. vid. in 6. par. sub num. 226.

Sed aduerte, quia aliud est laesio ultra dimidiem, de qua est materia in leg. secunda, vbi omnes, C. de rescind. vendit. quia lex in hoc prouidet per remedium rescindendi contractum, at in casu fraudis, vt locus sit, & tertius possessor conuenit possit. etiam pro fructibus, tunc modicetas, seu lesio deberesse super toto, vel quasi, ad hoc vt fraus arguantur, vt pulchrit. explicat Alexander consilio 47. numero quinto, & 15. volum. primo, vide Mascard. de probat. conclusione 815. vbi latè de fraude probanda, & per Menoch. de præsumptio. libro quinto, præsumptio. tertia, per totum, alioquin non posset debitor agere reuocatoria aduersus possessorum, etiam in casu fraudis, nisi demum in subsidium facta prius excusione contra nominatum in iudicio in Authorem, seu creditorem, Iaso. dicto §. item si quis in fraudem. Institut. de actio. Bartol. in rubric. & leg. prima, C. de reuoc. quæ in fraud. credito. & in leg. prima, C. si de ven. pign. Negus. de pign. sexta parte, primo membro, numero vigesimo septimo, & ideo male ageret is qui contra tertium satageret ad fructus, quando posset faciliori, & tuiti via agere contra Authorem. nomina-

tum,
& hæc not. in præ-
ctica.

*Templum quot modis redditur
profanum?*

FRAGMEN. CXIX.

IN sexta parte, sub numero . . . car... Nostra quod aliud est profanare templum, aliud polluere. nam profani dicebantur qui à fano, & sacris atcebantur, vt ait Vergil. in Aeneid. procul, & procul est profani. & not. in §. sacra, Institu. de rerum diuis. & per gloss. in l. nemo. C. de sum. Trinit. & fid. cathol. quod verbum sonat in bonam, & malam partem. sacram enim differt à profano, sicut res spiritualis à temporali, & apud Plaut. sacram, an profanum habebas parui penditur, & Cice. ait, si ista consecratio legitima est, quid est quod profanum in tuis bonis esse possit, hinc dicitur profanus vulgus, profanus vsus, id est communis, & vulgaris, & non sanctus, d. §. sacra, vbi gloss. Institu. de rer. diuis.

Et quandoque saeta ex causa profanantur, vt pura pluribus iestibus ferro percussa, vt in meliorem formam reddantur, & apud leg. dicitur, in Leg. prima, §. opus nouum, ff. de nou. oper. nunt. plura trad. Ioan. Azor. in suo tract. Institu. moral. capitulo septimo, quem vide, vbi de calice, & patenis multa dicit. Sed quo ad verbum profanare, idem videtur dicere quod de verbo perturbare, d. & aleg. nemo, C. de summa Trinitate, & fide Cathol. at in hoc casu Ecclesia non dicitur profanata, sed execrata. Abb. in cap. proposuisti, numero decimo, de consecr. Eccles. vel altar. vbi sub numero 3. trad. quibus modis execratio fiat, & in dicto capitulo tractat an Ecclesia execrata, vtique altare sit execratum, potest que execratio sequi casu. vt ibi, vel data opera, vt supra, aut in contemptum, vt solent haeretici, de Ecclesijs stabula facere, sed pro dolor de quibusdam Christianis, qui in Ecclesiis quid facere non pudent, non audeo dicere.

At pollutio Ecclesiæ semper, & vbique mala fuit, & verbum polluere semper in malam partem sonat, quoniam qui iura transgreditur (apud Cicet.) dicitur sceleri nefario polluisse omnia diuina, atque humana iura, & qui de sancto male locutus est, dicitur labia polluisse, vt in hymno Sancti Ioay. Bapt. & Virg. ait polluit ore dapes, & apud Ovid. Metamorph. Afflactuque suo populos vbique domosque polluit, sic de proditore patriæ, & patriotatum hoc verè dici potest, si milititer de infamantibus suam, vel alienam familiam, vt apud Horat. od. §. nullis polluitur casta.

Domus stupris.

Sed ad propositam Ecclesiæ materiam, vide Ioan. Azor. dicto tract. institu. moral. libro novo, capitulo quinto, vbi sex casus tradit quibus Ecclesia polluitur, quando fit dolo, vel iranter, aut culpa, & datur opera rei illicitæ, non autem casu, & præter intentionem, quæ deseruunt ad declarationem infra scriptorum casuum, quibus Ecclesia polluta remanet.

Primus casus est propter homicidium voluntariæ parricidii, vt dicto capitulo proposuisti, de consecrat. Eccles. hinc polluta dicitur etiam ob-

occisionem martyrum, hoc scilicet attenta pertuera & impia voluntate Tyrannorum.

Secundus casus est de quo mox supra dictum fuit, scilicet de feminis humana voluntaria effusione, vel in coitu agitando, vel aliter voluptuose, secus si in somniis euenerit, verum tamen ad remouenda pericula, non permittitur amplius in Ecclesia Excuria seu vigiliae: sed in coniugatis tenet Ecclesiam quoque pollui, quia non est locus aptus, nisi coniuges diu in Ecclesia obseruantur, & dum cootent ad conseruandam vitam spiritualem semen effunderetur præter illorum intentionem per supradicta, alioquin ratione loci quæ alias licet fierent, illicita sunt. Vnde D. N. Iesus Christus fecit quasi flagellum de funiculis ejiciens e mentes & vendentes columbas de templo, vt apud Ioan. Euang. cap. 11.

Tertius si in Ecclesia vulnus illatum sit (quævis sanguis extra Ecclesiam effunderetur, non sic econtra, & modica effusio non polluit. Azor. loc. cit.

Quartus si suspendatur, aut suffocetur in Ecclesia fur à iustitia, dict. cap. proposuisti. vbi Can. omnes.

Quintus casus est, quando in Ecclesia sepelitur ex errata scientia excommunicatus, cap. consuluisti. cod. de consecr. Eccles. sed cadaver excommunicati ad canes ejici debet, facit cap. Ecclesiam, de consecr. distinet. prima, at si ignoretur an sit excommunicatus, non sic, cum sepultura sit aclusus pius, & in dubio concedenda sit, vide in quarta parte, sub num. 377. altoquin vix cognosci posset an Ecclesia polluta remaneret, cum excommunicati diuinum iudicium non timant, si absolutionem non quæreant.

Sextus casus est de pagano, vel de non baptizato in Ecclesia ignoranter sepulso per supradicta, nisi mulier pregnans ex im prouiso peperisset in Ecclesia fetum, illumque sepeliri fecerit, capitulo si qua. de consecrat. distinet. 4. Azor. vbi supra.

Septimus casus est quando Ecclesia consecratur ab Episcopo scienter excommunicato. Can. in capitulo consuluisti. de consecrat. Eccles. Nam manus sordida coinquinat oculos, vt dixi numero 138. parte quinta, manus vero munda abstergit lachrimas, & absolvit. Ceterum propter rixam, tumultum, luorem, furtum, rapinam, verbera, tumorem, & huiusmodi delicta, præter sanguinis effusionem, & alios casus prænarratos Ecclesia non polluitur. ut per Io. Seluae benefic. parte prima, questione quinta, num. 102. quem adducit Ioan. Azor. loc. cit. lib. 9. cap. 5. sed in omnibus me temitto determinationi S. Matris Ecclesiæ.

Postremò scias quod aliud est profanare, aliud est violare templum; Nam qui primò locum sacrum ingressus ut fugientem in illo ex illo abducit dicitur violator loci sancti. Secundo si vi extrahit existentem intra Ecclesiam, & cemiteriū. Tertio qui clericum per vestem vi trahit. Quarto qui extra Ecclesiam telo, vel sagitta in Ecclesia existentem vulnerat. Quinto si tractatum ad occidendum, aut mandatum datum sit, de ijs omnibus penes Io. Azor. de instit. moral. d. lib. 9. c. 9. littera D. cat. 624. idem quando furtum vel rapina clam, aut per vim committitur in Ecclesia. tot. tit. de sacril. de quibus etiam per Decia. in suis tract. crim. eod. tit.

Appel.

*Appellatione vestium, quæ veniant,
& de pluribus speciebus
Togarum.*

FRAGMEN. CXX.

IN sexta parte, carta . . . sub numero . . . vestium appellatione veniunt omnia necessaria à planta pedum usque ad verticem capitis, totum corpus tegentia, leg. vestis, ff. de auro, & argen. legat. & idē Beretum quoque continetur. Rip. in leg. si quis in fundi. numero decimoquinto, de legat. primo, Alexand. consilio quinto, numero vndecimo, volumine primo, & etiam calcimenta. Crauet. consilio . . . num. tertio, & appellatione alimentorum veniunt vestes Rolan. consil. vigesimo secundo, nume. primo, libro primo, vide Surd. de aliment. tit. quart. to, quæstione secunda, numero 29. & 30. & debentur omnia linea, & lanea, serica, bombacea, camisia, & usque ad cingula, alutæ, & alia de quibus latè per Simon. de Præt. de interpret. ultim. voluntat. libro primo, dubio vndecimo, numero 42. Sed non sic in materia pœnali propter communè usum loquendi. Fely. in proem. Gregor. sub numero duodecimo, & infra dicam. ex quo vestis illa tantum appellatur, qua quis inducir super alias uestes, quibus uestimur, & sic ultima uestis, vel supra uestis secundum communem usum loquendi, sive sit ad usum mulierū, sive ad usum masculorum, quam togam Doctores appellant, & à toga candida candidati Magistratus dicebantur. Plin. libro septimo, de Nasica. qui toga candida bis repulsa notatus à populo fuit, cuius exemplo ambientes Magistratum repulsi prima, aut secunda uice, temerè amplius satagunt obtinere.

At toga prætexta erat uestis cuius ora & circuitus purpura erat prætextus, secundum Livii. libro 34. Purpura viri utimur prætextati in Magistratis, vt Florentiæ Senatores, ex numero 48. nobilium, qui clarissimi dicuntur, sicut Venetijs purputati, est alia toga pura, quam tyruni forenses assuebant, vt hodie procuratores Florentini, apud Luc. lib. tertio, alia toga triumphalis, aut palmaria. Mart. libro septimo. alia toga picta, qua & si olim publici Magistratus indebantur; tamen hodie, utuntur Comici. Toga pulla est uestis nigra, quam hodie dicimus il buco in ciuitate Florentiæ, sunt aliae plures species sub nomine toge, vt pulla, idest qua in funeribus utebatur, toga rasa, toga virilis, toga puerilis, & uestis talaris, quæ usque ad talos descendebat. Cicer. lib. septimo, in ver. & non est instru quo sum scire has distinctiones, quoniam ad interpretationem statutorum, & ultimarum voluntatum valde deseruunt; Nam si uestis legata sit Doctori intelligitur de illa quæ ipsi conuenit, si mercatori similiter, & sic de singulis, quoniam secundum curusque qualitatem personæ uestis adaptari debet, vt nomina sint consona rebus, §. est & aliud. institu. de donat. & vt secundum qualitatem personæ verba intelligentur, l. plenum, §. equitij, ff. de usu. & habita. Illustris. Mantic. de conjectur. ultima. voluntat. libro 6.

titulo vndecimo, numero primo, & 17. At in statutis strictius agitur, quia & si in legatis, ex communi usu loquendi appellatione vestium, utique Caligæ comprehendantur, vt supra, securus in statutis. Card. in clemen. secunda, quæst. quinta, de vit. & honest. clericor. unde circa statuta punientia illos qui alienas dilacerant uestes, intelligitur de supra uestibus tantum, sed vi Albert. de Rosat. super statu. quæstio. 84. parte prima, si ratio statuti respiciat damnum in re, procedit in qualibet ueste supra alias, etiam si quis non habeat nisi unam uestem si loquitur respetu iniuria quæ fieri dicitur per lacerationem uestis, tunc aliud est in vitro nobili, aliud in plebeio: peius faciunt qui bonam proximi lacerat, detractores enim sunt contra quos Nauar. confess. capitulu deeimooctauo, numero trigesimo-septimo, qui tenerentur ad restitutionem, vt dixi, numero 210. parte quarta, & statuta prohibet portari gemmas, & uestes deauratas debet strictè intelligi contra illos quos non decet portare, vt fuit artifices, & plebei: sed si ratio statuti est facta vniuersaliter ne ob nimium luxum ciues reddantur pauperiores, sed immo locupletes ac diuites sint. iux. §. consideremus, in Authen. de nupt. comprehendit magis nobiles quam plebeios qui vel nō possunt uti pauperes, vel si possunt, nō auderent ferre uestes illas quas non decet nobiles induere, alioquin eis dici posset; sicut Ephippum hoc est sella asino adaptatur, ita uestis serica viro ignobilis, sed magis adaptari potest illa uestis quæ vulgo appellatur Cimara: hinc Florentiæ dicti sunt Cimarinæ satis note, tandem scias quod uestis aigit excellentiam dignitatis. Boer. de author. magn. cons. numero 29. & qui moribus uestiuntur Curiales dicuntur.

De Regalibus, & quæ sint regalia.

FRAGMEN. CXXI.

AD sextam parte. carte . . . sub nu. Regalium appellatione veniunt viæ publiæ, flumina navigabilia, portus, ripatica, uestigalia, monetæ, mulæ, pœnæ, bona vacantia, bona eorum qui incestas nuptias contrahunt, angaria, parangaria, præstationes, obsequia personarum, & animalium seruitia ac plaustrorum. Potestas constituendi, & ordinandi Magistratus, Palatia Principis, punctiones, salinæ, & alia de quibus in secundo libro feud. titul. 56. rubric. quæ sint regal. vbi Affl. & post per lo. Azor. institu. moral. libro vndecimo, capitulo quarto, car. 677. Item veniunt iurisdictiones, cacumina montium, ius legitimandi, molendina, mænia, porta ciuitatis, Valla, fouæ circundantes muros ciuitatis, vel loco murorum deseruientes, Furnum, Hostaria, & alia multa de quibus latè per Affl. loc. cit. & per Boss. in titu. de refer. foli Princ. trad. scrib. in l. Imperium, de iurisdictione omnium iudicium, Abb. in cap. super quibusdam, de verbis signif. vide de molendinis, parte sexta, sub numero 95. & quæ sunt reservata Papæ habentur in capitulo quo ad translationem, vbi gloss. de offic. leg. Iacob. de Sanct. Georg. in sua

sua inuestitu. seu. satis tractat de regal. Sed adverte quia subditi non tenentur praestare operas Dominis, & facere cartegias, & vecturas sine mercede, secundum Boer. decif. 303. Put. de syndic. in vers. excedunt Barones vasallos. Non obstante aliqua consuetudine, secundum Borgn. Caualcan. decisio. 27. numero trigesimotertio, parte prima. Sed de facto aliter seruat, & si vis scire quæ sint seruitia personalia, quæ realia, & quæ mixta debita Dominis in pace, & bello, & qui ab ijs sint excusandi, vel non, vi. quoddam Compendiolum, nuncupatum Caualcata, siue de seruitijs vasallorum. Anton. Borin. Augustae Taurinen. impress. ann. 1595. qui breuiter multa re-collegit, & an reseruata Principi insignum subiectio & superioritatis possint prescribi. trad. Bald. de prescrip. secunda parte, 3. parte, princ. quæstione prima, numero 10. car. mihi 400. vbi tenet partem negatiuam. alleg. Panor. in e. cum nobis, de prescr. & de reseruatis Pontifici loquitur in 2. par. 5. part. princip. quæstione prima, car. mihi 397.

Reuasio reuisionis an detur, & quoties danda sit utilis ac quotidiana inuestigatio.

FRAGMEN. CXXII.

IN sexta parte, sub numero 527. Et quo ad reuisionem reuisionis non concedendam, hoc est regulariter intelligendum non ut indistincte pertransendum, seu quando ageretur de iniustitia à nullitatibus, loci, temporis, & etiam iurisdictionis proueniente, vel quovis modo sententia nulla dici posset; tamen excepta nullitate super meritis substanciali, manifesta oculis corporeis apparente, & quæ nulla tergiuersatione celari, vel defendi potest, & hoc in casu reuisionis concedi posset, per l. primam, & secundam, & ibi gl. & Bartol. ac alij, C. quan. prouoc. non est necel, per Marant. de ordin. iudic. parte sexta, in 3. & ultima parte, numero 117. vbi alleg. Felyn. & Abb. in capitulo primo, de re iudic. Idem quando iudex allegauisset legem, aut statutum, quibus ad ira iudicandum motus fuisse dixerit, & appareat legem vel statutum clare, & sine dubitatione contrarium dicere. Abb. in capitulo sicur (vbi propria sedes) de re iudic. Marant. in dicta sexta parte, vbi supra numero 118. quia dicitur lata ex falsa causa seu erronea notoria, & manifesta, quo casu nunquam transit in rem iudicaram. Cum in leg. prima, §. item cum contra factas, ff. quæ sent. fin. appellat, rescind. poss. facit Borgn. decisio. 27. numero 79. parte secunda, decisio. decima, numero 66. parte tertia, & decisio. 28. numero decimoquarto, ead. parte, Afflict. decisio. 47. sub numero quarto, & quinto, & sententia hæc dicitur lata per mendacium iudicis in meritis & in substantia, quæ nunquam valere potest, per Asin. in sua pract. §. 23. capitulo undecimo, circa fin. vide in parte sexta, numero 208. vers. vltterius. Idem quando ex actis evidenter apparet falsa iniusta, & iniqua, quia dicitur notoriè constare, Alexand. in leg. duo iudices, column. quarta, ff. de re iud. Angel. in leg. si pars

ff. de inoff. testam. in cap. ex insinuat. de appell. lat. Caualcan. decisio. duodecima, numero 16. & 24. parte prima, intellige in meritis. Abb. in capitulo, quæsitum, column. fin. numero septimo, de tempor. ord. facit etiam Afflict. decisio. 28.

Idem quando in meritis lata est contra claras, legitimas, & veras probationes, de quibus non sit dubitandum, dicta leg. secunda, C. quan. prouoc. non est necel. & iudex voluit scienter sequi falsos testes, vel falsum instrumentum, quod impie, & iniquè (valde) dicitur fecisse, vt l. quarta, & per tot. C. si ex fals. cau. Alexand. in leg. si ab hostibus, column. quarta, ff. soluto matrimo, & presumitur corruptus, ideo nunquam talis sententia transire potest in rem iudicatam, l. venales, C. quan. prouoc. non est necess. & per Marant. dicta sexta parte, in ultimo numero 145. & 149.

Præterea si sententia lata est contra illum qui non fuit citatus nec habet interesse in causa, nec aliqua actione tenetur erga actorem, vt quia non sit nominatus vlo modo in instrumento, nec vocatus, iuxta leg. primam, C. quibus res iudic. non noc. & tot. tit. res inter alios act. vbi Tiraquel. & tamen fuit condemnatus pro alio, equidem non poterit unquam talis sententia substitueri. Marant. dicta sexta parte, sub numero 32. carta mihi 267. & per Bar. in lex duabus, quæst. 4. de verborum oblig. Asin. pract. §. 31. limit. 26. vbi in fortioribus terminis loquitur quod sententia contra filium lata, patrem non nocet, non obstante statuto quod pater teneatur pro filio, Nelli à Sanct. Gemin. tract. de Bannit. prima pars secundo tempor. quæstio. 34. Alciat. presumpt. 22. regula tertia. Sed limitat quando statutum diceret, quod pater pro filio condenationem solueret teneatur, dict. §. 31. limit. 31. numero tertio, & ideo sententia lata contra eum qui non habebat quidquam cum actore nullo modo potest subsistere, nec nocere si identitas causa, & personatum non subsit. Caualcan. decisio. 18. numero 127. parte 3.

Hijis enim omnibus supradictis modis sententia peccans in meritis dicitur lata per notorium iuris, & facti errorem expressum. nec unquam exequi potest. Afflict. decisio. 28. sub numero 8. Caualcan. decisio. 10. numero tertio, decisio. 27. numero 49. decisio. 30. numero 42. parte prima, Vant. de nullit. titul. 8. numero primo, car. 67. quia quod nullum est ipso iure nullum producit effectum, meritò reuideti debet toties quoties ita iniquè falsè, & iniuste lata apparebit. agum, eius quod dicitur de errore calculi, qui semper allegari, & calcula reuideti possunt. ut per scrib. in rubric. & leg. prima, C. de error. calculi. vbi Ias. nume. 1. & 2. & 3. idem in l. qui cum numero 3. ff. de re. iud.

Nec obstar quod non deficit remedium nullitatis de qua usque ad 30. annos dici potest, immo quod ijs casibus in perpetuum tet. etat. potest, leg. quæ ab initio de regul. iur. capit. non fit, eod. gloss. in leg. si expressa, vbi Bartol. §. de appell. Marant. de ord. iud. in 6. parte, numero 154. Vant. de nullit. tit. quoties, & intra quod temp. numero primo, & 8. Caualcan. decisio. 28. numero 33. parte prima. Quia melius est occurrere in tempore quam post vulnus ad templa ordinaria configere, ut l. fin. C. in quib. can. in integrum restitu. Anch. contul. 96. sub numero 5. Nam per reuisionem reuisionis delegandam pte-

principiū viro integro, & in Theorica, & practica scientifica multa bona sequuntur. primo prīcep̄s oneri suo satisfacit, dum subditos, saluos, ingolumes, & bona iustitia rectos, tam circa rem quam circa personam inuigilem conseruare, l. cum ratio, §. penult. ff. de bon. damnat. secundo facit actum iustitiae conformem, & afferit iustitiam, & iniquitatem. institut. in procēm. & operatur, ut quisquis ius suum habeat. l. prima, ff. de instit. & iur. & dictum est supra sub nu. . . . Tertio Princeps quicquid perperam factum reperit, solet cassare, & annullare, supra num. 27. & occurrat iniuste oppressis, parcit impensis, & amouet circuitus, sicut licet ad alium propositum considerat Tiraqu. dicto tract. res inter alios act. sub nu. 10.

Non obstat quod ne lites fiant immortales ne ve procedatur in infinitum, prouisum sit quod non liceat tertio prouocare. toto tit. C. ne lic. in vna ead. cau. ter. prouoc. &c. & ad trad. per Vant. dicto tit. quot. & intra quod temp. & c. sub nu. §. vbi allegat Spec. in tit. de appellat. §. quoties, col. p̄imā, reprobantem illam pract. cautelosam Huberti de Bobio, & Ioannis de Deo, per quam etiam post tres sententias conformes poterat de nullitate dici excepido contra aliquam ex sis.

Nā regulariter quod nec Vāt. nec aliquis aliud dicit in casū nostro, quin revisio revisionis apparet de notoria iniquitate, et iniustitia, et peccato manifesto, tā iudicium, quā partis, quæ sententias reportavit, non sit concedenda, immo concurrit ibi sub nu. 8. cum Marant. d. 6. part. sub nu. 144. 145 147. non obstat etiam quod presumitur pro filiis tribus iudicibus, qui tres sententias tulerūt, cap. in præsentia. de renunciat. l. prima, C. de iustisdict. omn. iud. Cherconi. com. op. tom. quarto tit. de iudic. cap. decimo, versicu. tanti, quoniam procedit in dubio quando non constat oculis de iniustitia, iniquitate, vel errore manifesto super meritis. per supradicta, & per Bal. & Sal. in l. prima, C. ne lic. tert. prouoc. et ita Rot. Rom. tenuis se. restatur Alex. consi. 77. nume. 11. vbi pulchre loquitur. vol. 2. facit Ias. in l. fi. nume. 4. C. qui sazida. cog. & de revisione laudi multa congerit. Capg. de statu. cap. 116. nu. 76. cum seq. volum. primo.

Nec est inconueniens quod princeps, qui est supra ius positivum. sed & quod principi. insti tu. de iur. nat. gen. & ciui. & in l. par. nume. 33. 165. & 166. (est quod talis revisio fuisset per il. iud prohibita) in melius prouideat indemnitatē pauperum subditorum manifesta & iniusta oppressorum, melius est ep̄im regi à iusto regē, quam a lege scripta, ut ait Boss. dict. tit. de remed. ex sola clement. indic. sub nu. 45. quia princeps iustus in singulis causis iudicat secundum æquitatem quæ sibi videtur. de qua Bart. in l. prælenti. in princ. C. de ijs qui ad eccles. confug. immo ipsū principem posse facere æquitatem non scriptam. dixi supra maximē in dirimendis litibus secundum bonam iustitiam nume. 130. cum seq. & 215. & Boss. ibi dicit quod Plato formauit Rem publicam absque lege scripta, sed quæ regetur à viris prudentibus.

Qua de re ipse concludo etiam firmiter teneo quod ex causis supradictis attentaque qualitate personarum revisio revisionis de summa æquitate concedenda sit ut etiam tetigi in §. part. sub nu. 60. Nam ut Pap. in form. libel. quo agit. ut

senten. annuletur lata prætex. fals. instru. in glo. 1. ait si fuerit locus falsis testibus instrumentis, & sententijs, & graibus extorsionibus & rapi- nis superiorum nullus profectō de statu suo pore rit esse securus. Quinimmo Mediolani etiam à sententijs illius Excelsi Senatus, qui Regem re- p̄äsentat reuīsio conceditur. licet executio non retardetur, vt in no. constit. titu. de Senator. §. à Decretis. & ratio, quam alias audii, à viro summa extimationis, in contrarium adducta, nempe quod magis expediat sententias (quamvis iniustissimas) exequi, quam revisione in revisionis concedi, ne tonies aures Principis defatigentur, & neve in infinitum procedatur, an inquā hæc ratio præponderet rationibus adductis, & quæ a prudentioribus adduci possent, remitto me ad eos qui erunt melioris, & senioris sententiae, & qui diu versati ab exitu actu probarūt. vide quod dixi. sub nu. 147. versi. Hinc vñnam. Nam quando princeps est consulendus animaduertere con- sutor debet, quæ conueniant principi, & non a- liter. satis est.

Tandem compensatio compensationis non datur, Doct. in l. si constat. de compensat. nota gloss. in cap. cum ijs. §. primo eo. de compensat. Cor. consi. 3. volum. 4. Rot. Genuæ Decis. II. nu mero septimo.

Condemnatus criminaliter est obli- gatus soluere pœnam, fideiussor soluere cogitur; accusator prætendit suam partem pœnae. Iudex delega- tus non vult perdere salaryum iux- ta solitum, & debitor non est sol- uendo omnibus. Quis horum sit præ- ferendus, & qua actione petatur salaryum.

FRAGMEN. CXXIII.

Supra in par. 4. sub nu. 213. & in p. 6. sub nu. 505 & 6. & alibi de salario, & de portione pœnae debita, sive accusatori, aut delatori, sive iudici, sive ordinario, sive delegato, dictum fuit. Nunc pulchra se se offert occasio de qua in Epitome supradicta. Pone ergo quod officialis fuerit condemnatus in pœnam tripli, vel quadruplici, iux. terminos, l. 1. & 2. C. de ijs qui pub. pecu- mut. accep. lib. 10. & quod eius bona non sint suf- ficientia pro soluenda pœna, expensis, & salario iudicis, & quod fideiussor soluerit d. pœnam, & vult regressum habere aduersus bona d. sui prin- cipalis. an sit præferendus.

Evidebatur dicendum quod sic, per tex. l. in l. in fraudē. §. qui pro alio, ff. de iur. fisc. & in tub. & l. 1. C. de pœn. fisc. credit. præferent. facit Pere gr. de iur. fisc. lib. 6. tit. 7. nu. 8. & eo magis, quan- do (ultra tacitam hypothecam) quæ competit fi- deliussori, & alijs, tot. titul. ff. & C. qui pot. in pi- gn. & ff. in quib. cau. pign. tacitē contrahā. quam uis fiscus in bonis administratoris, & ipse tacitam habeat hypothecam. l. fi. ff. quisq; ord. cōue. Rip. in leg. priuilegia, numero 30. de priuileg. Ss 2 cred.

cred. tamen fideiussor habet quoque expressam in bonis sui principalis de qua per Ias. in §. item Serviana. Institut. de act. & trad. Marant. de ordin. judic. parte sexta, membro octauo. numero 19. sunt text. gloss. & Doct. in l. obligatione generali. cum alij. ll. sequen. de pign. & hypoth. & ideo fideiussor duplice fungens hypotheca præferendus est. §. sed hodie. Institut. de adopt. l. discretum. C. qui testam. fac. post. & in fideiussore præferendo contra fiscum tenet Hugo. Donell. tract. de pign. & hypoth. titul. qui pot. in pign. capitulo duodecimo, columna tertia, circa fin. & omnes Doctor. in l. §. pignus, eod. tit. cum fideiussor. tractet de damno vitando, & fiscus de lucro captando, eniam quod termini hypothecarum essent inter eos pares, adhuc fideiussor præferendus est, ad hæc vide quæ dixi in parte quarta, sub numero 106. & in hac 6. parte, sub numero 622. versic. de fructibus, & trad. Rip. in leg. priuilegia. numero 46. de priuileg. credit. se-
cus esset si fiscus tractaret de damno vitando, ut infra dicam, gloss. vbi Bartol. Dyn. & alij. l. non
puto. ff. de iur. fisc. Ias. in leg. l. ff. solut. matrimonii
cuius opin. veram & tenendam esse dicit, Negus. de pign. & hypoth. 4. membro 2. parte,
sub num. 118.

Et regulariter fiscus in bonis delinquentis (re-
spectu pœnae) ius non haber, nisi à die cōdemnationis securit. l. ex iudiciorum. ff. de accusat. l. eius
que. §. delatorem, ff. de iur. fisc. l. si qua pœna,
& leg. aliud. §. inter. ff. de uerborum signif. vide
Alexandr. in leg. rescriptum, ff. de pact. vbi in
proposito infert ad plura. dixi in parte sexta, sub
numero 622. de fructibus. Sed fideiussor statim
acquirit ius adire factæ promissionis, & sic à die
celebrati contractus in quo principalis omnia
sua bona obligavit, d. fideiussori de reuando-
eum, & fiscus non contradixit, regula is qui tac-
et, cum plur. concord. de reg. iur. cum fideiussor
prætoria datur in iudicio Notario actorum
stipulante, & si fiscus vult vi tali promissione,
debet vii tam pro se quam contra se. Propterea
quod contractus adiuicem correspondiū cen-
tentur, vt dixi in hac 6. pat. sub num. 499. vers. &
in proposito.

Quod autem fideiussori statim acquisitum sit
ius hypothetica sunt text. in l. res hypothecæ, ff.
de pign. leg. Græcè, §. penul. cum ll. sequenti. eo-
dem titul. Bart. in leg. fideiussor. obligari. de fi-
deiussor. Caualcan. alias alleg. decis. decimaquin-
ta, numero decimotertio, parte quarta. Qui fra-
ter meus obiit die 6. Augusti 1607. Astantes ma-
gis confortando, quam ab eis confortatetur,
Christianæ, Religiosæ, ac honorificè vixit, & ita
ijs qualitatibus obiit. & quamvis vita, qua frui-
muri breuis est, vt præmonui, in princip. huius
sextæ partis. Tamen memoriam sui, quam ma-
xime longam effecit, sicut paulò post eum obiit
Clariss. Domin. Menochius, qui maxima cum
Dom. Borgnino Caualcan. fratre meo, familia-
ritate coniunctus obiit, ambò famam immorta-
lem posteris relinquentes pro inuidis orare pro-
fecti sunt, requiescant in pace. Amen. An in hy-
potheca tantum legali tacita, ius acquiritur à die
solutionis, & traditionis. Rip. de priuileg. credit.
numero decimotertio, vide Negus. in quarto
membro, secunda parte, sub numero 116. vbi
vide.

Modo non obstat quod fiscus habeat quoque
hypothecam expressam vt tetigi, in bonis delin-

quentis, à die commissi delicti, quia ad hunc fidei-
iussor obtinere debet, tum ex iam dictis, tum
quia dicuntur prior tempore, ergo prior in iure,
capitulo qui prior, vbi Dyn. de regul. iur. latè Pe-
tegin. de iur. fisc. libro sexto, titulo sexto, numero
trigesimoquinto, & per tot. illum titul. Nam
hypotheca fideiussoris fuit specificè expresa, sed
illa fiscus est generica, ergo capitulo generi de re-
gul. iur. & qualiter intelligendam sit statutum
dans hypothecam fisco à die commissi delicti,
dixi in hac parte 6. num. 91. & 255. vers. verum,
num. 622. vers. de fructibus.

Sed nihilominus dimittatur fiscum præferen-
dum esse, in actione damni dati, & in fundo fi-
scalis, quia in ijs fiscus agit de damno vitando.
Bald. & Alexand. in dict. leg. rescriptum, ff. de
pact. idem teneo quando principalis prius se su-
aque bona expresse obligasset fisco, deinde fidei-
iussori, quia essemus in termiuis, cap. qui prior,
& non disputatur an hypotheca prior legalis
faciat cessare hypothecam hominis, immo per
prouisionem hominis cessaret prouisio legis, sed
de hac re dixi in hac part. 6. sub nume. 163. 164.
cum sequen.

Nec minus obstat quod bona eorum qui pu-
blicam habent administrationem, sint tacitè
obligata, & hypothecata, l. simile, vbi glo. ad mu-
nicip. Negus. de pign. & hypoth. dict. 4. membr.
secunda part. sub nume. 119, quoniam supra firmatum
est quod expreßum facit cessare tacitū,
de hac re latissimè Negus. in dicto suo tract.
2. membro, §. parte, per tot. In summa fideiussor
qui solvit iudicatum pro teo habet aduersus
eum, & eius bona executionem paratam, vt per
Bart. in leg. fin. in fin. C. de vñt. rei iudic. quem
refert, & comprobat multis iuribus, & authorita-
tibus Mars. in rubr. de fideiuss. num. 363. Sed
de consuetudine fiscus solet incorporate omnia
bona delinquentis, & deinde creditoribus com-
parentibus, & iustificant credita, sunt excorpa-
tationes causa cognita, verum tamen aduentant
iij prætensi creditores, vt concludenter de credi-
to suo probent, & constare faciant, iustificando
rem petitam in corpore, & in substantia, prout
in inventario, docendo de titulo, & de possessio-
ne sua, alioquin putans excorporare, ipse fiscum
in pœnam dupli vel tripli incorporaret iuxta or-
dines: si vero in inventarium fuisset erranter fa-
ctum, non debet nocere veritati. Nam pro in-
strumento in dubio præsumendum est. & dici-
tur clara probatio. Menoch. de præsumpt. libro
primo, quæst. 65. numero 8. & veritatem conti-
nere præsumitur, idem Dom. Menoch. libro 3.
præsumpt. 122. num. 4. & 35. & in paritate fides
instrumenti prævallet inventario nomine fisci
deinde facto tertio non vocato. Bartol. in leg. iu-
tor qui repertorium, ff. de administ. tut. Mascar.
de probat. conclus. 939. numero 9. Francis. decis.
250. & si instrumentum esset deperditum posset
probari per testes. Bartol. in l. sicut. & in l. eman-
cipatione, C. de fide instrum. Cano. in cap. cum
olim, vbi gloss. de priuileg. multos alleg. Ma-
scard. de probat. in verb. amissio. conclus. 87. &
88. & etiam qualibet alia scriptura, vt per eundem
Mascard. loc. supra cit. & dixi in pract. de
test. par. 3. num. 33. & 130. Viuia. commu. opini-
o. fol. 254.

Ideoque fiscus seu procurator fisci non debet
esse tam austerus, quod non possit per testes pro-
bari, non enim iure cautum reperitur quod talis
proba-

probatio non sit admittenda, ergo cur state prohibetur. Damasc. Reg. cano. 1. 12. vbi pro & contra iura allegat, & attenta tali rigoritate fiscus illaqueat animam suam, satis est quod oculos bene aperiat priusquam aperiat os facci, ut aduentu, parte quarta numero 279. vt bonis, & stringatis interrogatorijs testes examinentur, deinde iustitia fiat, & vincat honestum.

Ceterum quo ad iudicem, & fiscum, & fideius forem res videtur satis clara. Primo quoniam si cuti haeres potitur hereditate deducto aere alieno, ita & fiscus, vt communiter receptum esse te statut Crauet. consi. 26. f. nume. 7. Tiraq. tract. le mort. Saisant. 2. par. 15. declarat. num. 16. Vasq. de resol. lib. primo, & §. 3. num. 37. qua de expensae omnes, vt de salario iudicis committentis, & familiae notarii, ac aliorum prius deducendae sunt, siue de bonis confiscatis, siue de bonis communitatis in subsidium. §. ne autem in authen. de iudic. Spec. tit. de salar. §. primo. Nam salarium iudicii debetur, tam de iure diuinio, quam de iure ciuilis, vt optimè declarat Menoch. de arbitr. in nouiss. addit. ad cas. 5. 14. Dignus est enim mercenarius mercede sua. Matth. c. 10. Luc. cap. 10. & Florentia, iam extat ordo, per quem statuit unum auti scutum ultra expensas pro salario singula die. & declaratur soluendum esse a delinquenti, impetrante delegatum quando opus est extra prouinciam ire, & talis obligatio retrotrahitur ad tempus emanatae ordinationis, seu ordinis praedicti, ar. l. potior. & l. qui Balneum, ff. qui pot. in pign. habean, per quæ iura Iacob. Butrig. in l. si quis. C. de rescind. ven. decidit, quod si statuto ciuitatis caueatur quod bona ciuium sint obligata communi pro talleis, & oneribus, & postea aliquis forte pro pecunia mutuata, vel ex alia causa bona sua alteri obligauit, deinde sit imposta talleia in communi, concludit quod commune pro talleia preferendus sit, illi creditori cui in specie fuerunt ante impositionem talleia bona obligata, & rationem assignat: quia quando ex causa praecedenti impletur obligatio debitore inuito, tunc semper supplementum trahitur retro ad tempus contractus, & hanc opin. refert Papien. in form. libell. in actio. hypothec. gloss. sub eadem, colum na quarta versicu. sed circa praemissa.

Secundo deducitur tex. in l. prima. C. si propter public. penita. vend. fue. celebr. vbi Salyc. ait quod venditio solemniter facta per fiscum ob cessationem tributorum, non rescinditur per proximum dominum, nec per eius creditorem, & ratio est quia bona sunt tacite obligata pro collectis, & oneribus publicis, trad. Soc. consi. 242. incip. in praesensi consultatione. versi. videatur quod bona in 2. par. & non est dubium quod appellatio onerum uenient etiam salario officialium, ministeriorum, iudicium, ac delegatorum, siue ordinarium, siue extraordinarium sit salarium, l. prima, & l. in honoribus, §. qui munieris, & l. fina. ff. de munier. & hono. facit Spec. in tit. de assessor. §. salarium, & l. lynica. C. de suffrag.

Tertio facit simile quod de salario, & expensis in causa primipilatus dicitur, quoniam ante omnia deducuntur, & praefertuntur alijs creditorib. utilitas publica. C. de primipil. libro 12. immo multò magis iudicii delegato. Peregr. de iur. fisc. lib. 6. tit. 6. nu. 42.

Quarto facit: nam si pro expurganda prouincia malefactorum, fiscus ob expensas praefertur

anterioribus creditoribus, immo ius retentionis habet, vt tenet Afflict. in 1. feud. tit. quæ sint regal. §. & bona committentium, sub nu. 47. & ipse dixi sub nume. 3. 21. part. quarta, quanto magis habebit iudex, & delegatus ad expurgadum prouinciam malis hominibus laborans pro iustitia, & veritate, auth. multò magis. C. de fact. sanct. eccles. est enim eius officium adeò necessarium, vt sine eo nec fiscus, nec resp. quidquam in suo crat. reponere valeret, ar. l. congruit, ff. de offic. præf. l. 2. C. quan. fin. iudic. se vindic. & multò plus vel saltem aquæ est priuilegiata merces, que datur iudicii sicut quæ Medicis, & infirmitatis expensæ facit Negus de pign. & hyp. 2. membr. §. par. per tot. sed consulto alia omitto. vt tu lector studeas, & cogites.

Nec obligatio omnium bonorum facta per reum fideiussori de eum relevando fideiussorem potest praetudicare Salario delegati ab omni iure debito: quia per priuatum pactum tolli non potest ar. l. nemo potest, de leg. 1. l. iurisgentium, §. si paciscar. ff. de pac. cum simil. Cum salarium ob labores, industriam, ac dignitatem iudicis detur, & tale creditum sit reale, & personale, & ideo praefertus iudex fisco, & fideiussori. scrib. in d. l. privilegia. vbi Rjp. nu. 55. De priu. cred. & nu. 56. tradit quando plures credidores concurrent, & Pap. in for. libell. in act. hypoth. d. glo. sub eadem, col. 4. ver. modo venio ad secundum principale, & Franc. Baldus. eandem recitat distin. in tract. de pign. & hyp. c. 19. tit. qui pot. in pign. ha. Hugo. Donell. eo. tract. c. 13. de iur. credit. melius per Negus. eo. secundo membr. §. par. per tot.

Et scias appellatione expensarum fiendatum iudicii, aut delegato, veniunt etiam medicinae, si acciderit in delegatione infirmari. Bar. in l. si cu dotem. §. siue autem, & l. diuortio. §. si cum im pendia. ff. sol. mat. Spec. d. §. primo, Crauet. consi. 199. sicut etiam debetur merces medico, chirurgo, & illo qui clisterium facit. Rolan. consi. 22. nu. 33. vol. 1. & vide in quarta par. sub num. 321. De equis in eundo, & redeundo non est dubium: quia haec omnia sunt necessaria, & de iure debentur, multò magis quando ordo, uel delegatio praedicta explicat.

Sed aduertendum est quod expensæ debentes se honestæ, & moderatæ, iuxta illud ne quid nimis, vt modestia impendentis, & eius pro quo impenditur nota sit hominibus, vnde moderata durat. Regulariter autem expensa, & salario debetur a parte quæ delegatum petijt, & iustum est quia laboratores debent habere expensas a cō ducente. Bart. in l. quoniam. nume. 8. C. de testa, praesertim quando impletur expensas facere, & salarium solvere, quæ (vt praedixi) debentur ob labores, dignitatem, & probitatem intellectus. Bar. in d. l. l. §. Diuus. num. 5. ff. de Var. & extraor. cogn. Cephal. consi. 70. nu. 7. consil. 71. nu. 2. vol. 1. Surd. consi. 42. nu. 2. vol. 1. idem Decis. 219. nu. 5. & iuxta dignitatem, & merita personæ dantur. Neuiz. in Sylua. nupt. lib. quinto, sub nu. 97. Boer. tract. de auth. magn. consil. ... nume. 31.

Et quamvis, salarium petatur actione ex stipulatu, quando promissum est, l. salarium, Cod. manda, vel officio iudicis si non fuit promissum l. l. §. Ludimagister. ff. de var. & extraor. cogn. tam in iudice de consuetudine non litigat ob salariū immo fatuus eslet litigare. absit, sed durante eius iurisdictione, ipse iubere potest absolutè, ut sibi

Hibi salarium solvatur, & statim exequi mandat, & potest pignora recipere. Spec. dicto §. primo, sub nume. 10. glo. consequatur, in l. prima, C. de suffrag. & ita Mediolani Florentia, Mantua, & alibi seruati sine aliquo scrupulo; quia ita ab alijs prius seruari vidi. Nam dū labore est in dampno mortalibus crescit egestas, ait divinus Cato.

Et in hac salarij materia attenditur consuetudo Alexan. & alij in l. diem functo, ff. de officiis sessor, vbi Rebuff. nume. octauo, l. Mela. ff. de alienis, & cib. legat. Bart. Bald. in l. Binos, ff. de adiuv. diuer. judic. facit Scal. Pataui, de Consil. Sapient. lib. 3. cap. 11. Spec. dicto tit. de salar. §. primo, sub nu. 9. & 13. Causaque salarij est adeo pri-

vilegiata, quod dilationem non patitur, vt habeatur in Deuteron. cap. 24. Iob c. 4. Leuitic. cap. 30. Matth. cap. 20. & salarium ante solis occasum debetur, vt per Cardinal. in clem. fin. 13. q. de præben. & si de diurnis operariis videntur loqui, vt apud Marant. de ord. iud. par. 4. Distinc. 9. num. 81. Nec recipitur appellatio, nec exceptio, nisi solutionis in continentis probanda. Spec. dicto tit. §. 2. Nec salarium sequestrari potest à tertio, vel quovis modo impediti. secundum Saly. & alios. in auth. si iam cautum. C. depos. Nec admittitur compensatio. l. in ea. C. de compensat. Peregrin. de iur. fisc. libro sexto titulo 7. sub numero 13. in fin.

FINIS.

- 1 De statuto concedente aliquod beneficium certa forma seruata, alioquin tollis omnem effectum, quod non intelligatur etiam auferre id, quod de iure communi, uel aliunde prouenit.
- 2 De reguli quod prohibitum una via &c. non censatur prohibitum alia uia. ubi recensetur casus Gonella mimi &c.
- 3 An una res pro alia retineri possit. & tandem.
- 4 An inuenientur invenientur, uoi tractatur, de quadam curiosa questione (circa hanc re) inter duos Pueros.

FRAGMENTVM CXXIII.

LEx suum, non tuum tibi denegat auxilium, ut est glo. & ibi Doct. in l. 2. C. si aduersus. venit. r. text. in l. ex asse. ff. ad Senatusc. trebell. idèo si lex dat aliquod beneficium, cū hoc, quod nisi seruata fuerit certa forma, omnis effectus sublatuſ sit. Exemplum in tenitis, qua Bononiæ & Florentia, virtute statutorum conceduntur, vt à die tenitæ, tenutarius lucretur fructus, ad rationem quinque pro centenario, vt in rub. 58. vol. 2. & de qua re meminit Menoc. de retinen. poss. remed. 3. sub nu. 177. & in curia mercantia in suis statutis rubr. delle executioni. §. facciāsi. sed per SS. Ducales anni 1547. & 1548. datut certa forma, præsertim, vt solvatur gabella, alioquin omnem effectum tollunt, qua forma non seruata, non est dubium, quod beneficium luci (de quinque pro centenario) sublatum esse dicitur: vnde forma non seruata, tenuta redditur nulla. de hac re (circa omissionem formæ) dixi in 6. par. sub nu. 135. 143. cum plur. seq.

Hinc est quod legis beneficium frustra implorat, qui in legem committit. l. auxilium. in si. ff. de minor. c. boni. in princ. de elect. quia eius est nolle qui potest, de velle. reg. 3. & reg. iur. cū concord. merito lex suum denegat auxilium, sed lex non aufert tuum auxilium, quod alio iure tibi competit, vt in antecedenti vers. Nam suum tam beneficium tollit, non tuum: vnde si tenuta erit nulliter obtenta, nihilominus, creditor habens hypothecam super omnibus bonis virtute pacti, de quo in instrumento, poterit vti iure retentionis, secundum ius commune, vt in terminis tenet Negusant. de pignor. & hypothec. 2. Membr. 3. p. nu. 20. cum seq. & pulchri Surd. decif. 46. nu. 12. 13. 15. & 16. vbi ait esse commu. op. & tenendam in consulendo, & iudicando, quando debitum appareat liquidum, vt per instrumentum (quod dicitur probatio probata.) Mar. Frec. tract. de præsentat. Instru. 8. par. q. 2. sub nu. 61. & quando instrumentum in sua lectu-

ra continet debitum clarum, & purum, dicitur liquidum. Bal. in l. ad probationem C. de proba. idem Mar. Frec. d. 8. p. q. 3. nu. 81. & eo magis pendente iudicio debitor fateretur quoquo modo de debitorem.